et iniustis in-  
 retas pluias la-  
 giat. Videmus  
 separabili equa-  
 litate pacem in-  
 nocentibus & in-  
 xys / religioſis  
 impijs / gratia  
 gentibus & in-  
 tis dei nutu  
 pora obsequi-  
 lemēta famu-  
 spirare ventos  
 fontes fluere  
 grandescere co-  
 pias messiū. fru-  
 tus mitescere  
 nearū, exuber-  
 re pomis arbu-  
 nemora frō de-  
 prata florere.  
 tū crebris im-  
 tinuis exacer-  
 offensis deus  
 gnationem sua  
 perat. Dat

Super churita-  
 Contra. tract. de dō-  
 9.7. conclusa. 1.  
 cobus almayn. in  
 de p̄fāt. laura. i. 1.  
 florē. 7. p̄fāt. de  
 n. 22. i. 9. 5. 8.

her oia inter-  
 deliū, ubi null-  
 lustus, ad cop-

¶ Dicit ergo. ex abudē.  
 mar. 2. 9. fo. 263.  
 ¶ Nichil odit. sap. ii.

creature eius sunt adhuc potentes pro-  
 re ad salutem. Et tñ licet ipse nouerit  
 ip̄oz nūq̄ ad salutē peruenturos, pl-  
 nō negat, quia misericors est, et  
 eoz q̄ fecit.

omnis apud quemlibet possessorem.  
Ex quo maxima turbatio confu-  
sio rixe & litigia sequerentur  
inter homines inevitabiliter. atque  
diligentia circa res curandas  
ac colendas & earum utilitates  
diminuerentur. Hoc tamen deus  
non ordinavit, nec congrua  
fuisse talis institutio. Quin po-  
tius videmus propter tales ini-  
quitates homines non perdere do-  
minium naturale, id est quod est  
fundatum in dono naturali,  
ut dominium libertatis: quod  
est in voluntate super potenti-  
as inferiores. nec amittere en-  
titatem quam habet a deo. Sicut

enim liberalitas diuina se comuni-  
cans nō comunicat se secundum  
omnem plenitudinem, sic econ-  
tra dum se subtrahit a sua cre-  
atura iusto iudicio quādo peccauit,  
nō se subtrahit penitus, quā-  
aliqua donorū suorum sua mise-  
ricordia & dignatissima libera-  
litate referuet eidem creature,  
alioquin flueret in nichilum. Oportet autē iudicia humana  
secundum diuina regulari, eaq̄  
prout erit possibile imitari.  
Nam & si aliquando hec sūma  
flagitia deū puniisse referat.  
nō tamē sepe nec oīa in hoc mū-  
do neq̄ statim nisi addita obstina-

// Ludia. 1no. r. q̄  
superbis. de toto.

// Aliquando. 1o. d. c.  
antiquitatu. 4. q̄.  
107.

fione

tione.

Nō data dē super p̄tate  
nō est licitū hoc bellū.

**A**ssumere ergo bellum ad punien-  
dos illos nō data dē super p̄tate, esset  
nimis presumptuosum & aucto-  
ritatis usurpatio. dumq; vindica-  
re injuriam nature putaremus,  
illi forsā irrogaremus graviorē.  
Et ex hoc sequeretur quoddam ab-  
surdissimū q; cuiuslibet hōi liceret  
occidere & vulnerare alterū, cum  
sciret eum peccavisse. Sed hoc nō  
solum injustum immo & pem-  
tus irrationabile est. nā etiam  
cū aliquis michi injuriam intu-  
lerit in quo est p̄m̄ in deum &  
in me, nō licet mihi q; percutiam  
injuriantem reddendo vicem in,  
si vim in repellendo. tunc cū

Ex hoc. q̄ dicitur.  
Iosue. 11. q. 11.

inferē

¶ Dicenti occultā In-  
pirationē sibi adueni-  
sse nō est credendū.

inferē injuria. nō est ergo data cu-  
libet desuper talis potestas. Dicē-  
tibus autē nobis naturā & provi-  
dentiam divinam talem p̄tatem  
occulto & latenter contulisse non  
est credendū, ut in alio proposito  
supra probatū est. immo potius  
spiritum auaricie & māmonā  
iniquitatis talem inspirationem  
seu suggestionē subministrasse ar-  
bitrandum est. ¶ Quando uero  
sūmum deum dominū & creato-  
rem omnium talem p̄tate alicui  
homini uel genti peculiariter  
contulisse probatum fuerit, neminē  
in ueniet in dubium recte ea po-  
testate usurū illū cui sic fuerit  
collata. qualem priscis temporibus

bus

bus concessam fuisse populo israeli  
litico & nunc xpianoz summo  
pontifici ex sacris eloquijs constare  
referunt, tunc ad puniendam illa se-  
lera: que lumē rationis naturalis  
mala esse ubiq; manifestat: & jus  
naturale omni natione prohibuit:  
juste mouet illos ad talis est colla-  
ta p̄tas / ad imitandum iudicium  
diuinum pro exemplari ad simi-  
lia in litteris diuinorum gestoz  
inscriptum, utens bello uelut a-  
quarum inūdatiōe sulphure &  
igne ad subuertendos ac puniendos  
illos sceleratissimos & nequissimos  
homines immo truculentas & spur-  
cissimas bestias.

// Israelitico. Abu  
len. Josue. ii. q. 11.  
& Deut. 2. q. 6.

Abu. Er. i. q. 1.

// Diuinorum. gene. 19.  
& 2. q. 1. deus oīpo-  
tens. Ino. c. q. super  
his. de toto. & ibi.  
panor. nu. 12.

Verū

Ad Convertendos Infide-  
les bellū illiatum.

¶ Verum si ad finē inducendi ex-  
teros ad verum cultum divinum  
quem xp̄iam gratia divina medi-  
ante assecuti sunt: bello uti volu-  
erimus. Primū illud meū repu-  
to xpi ditionem longe diuensa-  
ria natā / propagatam & cons-  
tabilitam. Neq; fortasse conue-  
nit alijs rationibus vindicari: q̄  
quibus orta propagataq; est. Iā  
si fidei negocium agitur, ea mar-  
tiram tolerantia nō militum  
copijs aucta illustrataq; est. Sin-  
de imperio de opibus de possessio-  
nibus pugna est: etiam atq; e-  
tiam videndum est nobis no-  
res ea parum sapiat xp̄ianis

Primū. Erasmi  
Insti. p̄ncipis xpi  
ii. ult.

mum. Quod ut nunc sunt fere per  
 quos huiusmodi bella geruntur.  
 citius fiat ut nos de genere remus  
 ill' illos, quod illi per nos reddat' chris-  
 tiani qui sincera intentione ex-  
 traneos a Epiana religione ad fidem  
 capiunt rectam perducere: blandi-  
 mentis debent, non asperitatibus stu-  
 dere, ne quorum mentem redita,  
 ratio a plano poterat revocare: pe-  
 llat procul aduersitas uel asperi-  
 tas. Nam quicumque aliter agunt  
 et eos sub hoc uelamine a consu-  
 eta ritus sui uoluerit cultura  
 remouere: suus illic magis quam  
 dei causas probant' attendere. Er-  
 go non in sed libera arbitrij sui

¶ Qui sincera. 49. di.  
 .c. qui sinam.

¶ Non in. 49. di. c. de  
 iudeis.

Voluntate

voluntate & facultate, ut conuer-  
 tantur, suadendi sunt, illi non potius im-  
 pellendi. **R**eligio, <sup>quidem.</sup> cogi non potest: ver-  
 bis potius quam verberibus res agenda,  
 est. defendenda autem religio est non  
 occidendo sed moriendo, non scruicia  
 sed sapientia, non scelere sed fide.  
 Nam si sanguine, si tormentis, si ma-  
 lo religionem defendere uelis, iam  
 non defendet illa: sed polluetur et mola-  
 bitur. Vnde nichil est tam uoluntariu  
 quam religio, in qua si animus sacri-  
 ficantis aduersus est deo, sublata  
 iam nulla est. Recta igitur ratio  
 est, ut religionem patientia uel  
 morte defendas, in qua fides con-  
 seruata et ipsi deo grata est.

Religio. addit.  
 ex latino. q. 1.

quod

quod religioni addit auctoritatem.

Evangelica pietas inter nos bene constituta quae latissime propaganda est, non invadendo aut diripiendo aliorum regiones, Sic enim illi pauperiores redduntur non meliores. Sed, Sinceritè per viros evangelico spiritu praeditos ubique predicanda, atque ita vivendo, ut nostrae pietatis fragrantia plurimos alliciat ad ejusdem instituti professionem. Sic nata est, Sic crevit, sic late prolata est. Sic stabilita est evangelica evangelica ditio. Diversis autem rationibus sic nunc in angustum contractam ac propemodum explosam videmus, si totius orbis vastitatem

Evangelica. ex  
Crasmo. In paraphra  
si sup. marcū. In  
pistola ad regem  
francie. ad finem.

Sideres

sidere. Isdem itaq; presidijis oportet  
restituere collapsam, dilatate con-  
tracta, constabilire uacillantem,  
quibus primum & nata est, &  
<sup>quata</sup>  
~~antea~~ & confirmata.

"Hoc habet, ex  
3. de trinitate  
burgun/28. in  
scriptura 7. p.  
de 7. c. 9.

Hoc habet proprium ecclesia, ut  
dum persecutiōem patit̄, floret.  
dum opprimit̄, crescit. dum cō-  
tempnit̄, proficit. dum ledit̄,  
uincit. dum arguit̄, intelligit.  
Eūc stat, cum superari. uidet̄.

Ob nō receptis predia,  
tores bellū Injustum.

Videant igitur an recte  
qui aduersus infideles indicāt  
bellum, eo q; missos legatos &  
predicatores a summo pontifice  
nobuerunt admittere. Dum  
ignorauerint, quis sit ille mi-

tens

stens, & quam potestatem habeat  
& unde, & quibus miraculis con-  
firmatam, Atq; forsam dubitauerit,  
amissi illi sunt potius deceptores  
& exploratores, maxime cum vi-  
deant retro trahere copias mili-  
tam ac bellica instrumenta pa-  
rata. Si ad conuersionem bellum  
nō est proportionatū medium,  
contra nolentes recipere fidem,  
Quomodo erit iustum illud mo-  
uere contra nō admittentes pre-  
paratoria ad ipam fidem & cō-  
uersionē? Minus quidem uiden-  
tur delinquere, qui audire renu-  
unt: q̄ qui audita & intelec-  
ta respiciunt atq; dispiciunt.

Qui pastum uel cibum recipere nō  
 compellit, ad mensam sedere nō e- <sup>Nemo. 6. q. 1. c.</sup>  
 rit utiq; compellendus. Nemo in- <sup>merito.</sup>  
 into libenter refert. Stultitia ē <sup>Stultitia. plauti</sup>  
 uenatum ducere inuitoscans. <sup>in stultis.</sup> Qui  
 fraudem suspicanti & remiten-  
 ti consulit, nō facile persuadebit.

¶ Capitulum. xxiiii.

¶ Iterum De bello uoluntario.

**Q** Vanuis in proposito hec dixi,  
 se sufficere uidebat. tamen in re  
 tam ardua tamq; periculosa nō  
 dum meus conquiescit animus.  
 Adhuc igitur insistendum ē,  
 seo / die Ta pariter cum dicendis  
 correctioni sancte matris ecclie  
 submitbens.

illud ad quos dicitur  
 ut predicatores pape,  
 et tenebant eos suscipere  
 et licet resistere po-  
 tuerunt.

¶ Illi quippe infideles: ad quos lega-  
 ti & predicatorum Summi pontifi-  
 cis xpianorum predicta causa de-  
 uenerunt: nulla ratione eis obedi-  
 re tenebantur, cum apud illos no-  
 tum non fuerit hos sic missos su-  
 periores esse, nec mittentem sum-  
 mum pontificem a deo habere po-  
 testatem. Sicut nec leges vigorem  
 habere dinoscuntur, etiam si condi-  
 te sunt donec de eis per promul-  
 gationem constet. Dato tamen  
 quod illi infideles concederent hos  
 missos esse a deo xpianorum vel e-  
 jus vicario, non tamen ratione no-  
 ta per se cogentur confiteri eos  
 esse superiores ipsorum, cum possent

¶ Illi quippe. Ex  
 tabular. Josue. 11.  
 2. q. 11. c. 2. paralipo.  
 12. q. 6. 2. q. 16.

nō injuria negare deum xpianoy  
super eos habere potestatem. Et si o-  
nes homines mundi teneantur cog- Cognitio. adro  
noscere unū deum, cuius cognitio  
naturaliter inest: nō tamē obligā-  
tur naturaliter credere hunc esse  
deum xpianoy. quia hoc non est  
in natura rerū insitū: ut magis  
in populo xpianorum deus esset  
q̄ in alijs. Nam sicut legitimi-  
me estimare possent deū sarra-  
tenoy et deum alioy paganoy  
nō esse deos habentes potestatem  
super eos, ita estimare poterūt  
de deo xpianorum, cum nichil  
magis causaret credulitatem  
uel talem estimatiōem ex natu-

ra rerum donec per miraculorum  
operatōes aliquid notificaret. Et  
quāvis illis infidelibus constaret  
sic missos esse suos superiores & ju-  
dices & habere potestatem super i-  
llos. Cum tamē non viderint eos  
venire ut iudices nec in tali fi-  
fura: sed ut hostes hostiliter o-  
cupantes terminos terre & in  
aspiratū bellico nullo premissō  
ordine juris gentium, quo omnes  
gentes utuntur ad iustificandum  
damnum & nocumentum quod  
alijs volunt inferre & ad con-  
vincendos eos ut acquiescerent ju-  
stis: nō tenebant tales admitte-  
re sine resistantia. Nam ubi ju-

¶ Miraculorum ex abulensi.  
ubi sup. & maxie. 2.º para-  
lypo. c. 12. q. 16.

¶ Secus ponamus pro nūc  
opināz illā asserentē  
q̄ cōs homines obligat  
cognoscere xpm ut hū  
deū, cū ip̄e iusserit pre-  
dicari euāgelium oī crea-  
ture & cōs baptizari. Dñ  
ignorantia eius quod q̄s  
obligat. Nō exre-  
lat. talis opinio hic oī m̄  
erat alibi. Dñ attenda.

¶ Secus: abulē.  
2.º paralyo. c. 12.  
q. 16.

¶ Ordine: abulēnsis.  
2.º paralyo. c. 12. q. 6.

dex. uel superior inuadit aliquem  
 nō ut iudex, sed hostiliter ut per-  
 sona priuata, licita est contra e-  
 um defensio impugnādo, occidēdo  
 & uulnerando sicut contra quā-  
 libet personam priuatam. Ex q̄-  
 bus uidet̄ q̄ si ex parte infide-  
 lium licita erat defensio: Con-  
 sequenter ex parte xpianorū  
 iniusta erat offensio & inuasio.  
 Verum hec aliter repetētes  
 pro indubitato habendū credi-  
 mus: (quod & nemo utiq̄ sa-  
 nementis inficiabit̄) deum u-  
 num & uerum omnium cōdito-  
 rem habere p̄tatem super om-  
 nes nationes & gentes mūdi

Ex p̄cepto dei & pax ius-  
 tū est bellū cōtra infideles,  
 licet ex parte illorū etiā  
 nō sit iniustū.

puniendi crimina per interitum  
 singulorum & omnium & auferē  
 di ab eis omnes potentias & dona  
 que eis gratiose contulerat. quod  
 olim fecisse <sup>illum</sup> omnium gentiū histo  
 rie testant. Et apertissima ra  
 tione intellectui cuiusq; se offert.

¶ Unde iubente deo alicui gen  
 ti puta xpianoz q; inferant be  
 lla non genti sarracenorum seu  
 paganoz: quāvis tale preceptum  
 ipi pagani seu sarraceni igno  
 rent. & ex parte sua licita sit  
 jure naturali defensio & resiste  
 tia: indubitātū tamē est xpia  
 nos licite quoq; uelut ministros  
 dei omnium domini hoc preci

¶ Vñ iubente. ex  
 abuleri. Josue. c. ii.  
 . 9. 12. & 2. para  
 lipo. c. 12. 9. 6. &  
 p. paralipo. c. 19.  
 . 9. 20.

pientis talibus infidelibus inferre  
 bellum. Ex fide aut catholi-  
 ca multorum prophetarum testi-  
 monio per varias formas, per mul-  
 ta miracula, & innumerabilium  
 martirum utriusque sexus omni-  
 etatis moribus confirmata,  
 christiani compertissimum habent  
 christum verum deum & hominem  
 habere plenam jurisdictionem  
 & potestatem super omnem creatu-  
 ram. cum in nomine iesu flecten-  
 tur a genu celestium, terres-  
 trium & infernorum. In ipse  
 resurgens ait data est michi om-  
 nis potestas in celo & in terra. quod  
 quidem ad humanitatem oper-

Ex fide. Ex aug.  
 ancho. In li. de p. p.  
 pape. Ex summo p.  
 3. de regi. p. n. c. 1.  
 Inft. Ex ex. u. p. p.  
 quia vir reproba-  
 10. 22. Ex sc. u.  
 de turre noma. p.  
 xru. 96. d. 1.  
 Xsi ad quartu. p.  
 uinaldo In oper.  
 gal. fo. 34. Et  
 tro de p. r. i. o. d.  
 x. r. o. m. e. c. t. i. e.  
 r. o. m. a. l. u. t. e. r. u. c. 2.  
 Ex oldrado. d. 1. 1.  
 69. Et isidoro d. 1.  
 de institutis regu.  
 . c. 1. Ex suabo d. 1.  
 trut. d. p. t. e. u. t. e. u. t. e.  
 a. c. 7. d. c. 1. p. 1.  
 ad quinta allegatio.  
 alia. hysp. d. p. 1. o.  
 colie. l. 1. p. 1. o. r. n. 1. 7.  
 99. r. o. 7. Et i. o. a. n.  
 de turre noma. p. 1.  
 s. u. m. a. c. t. i. e. l. 1. p. 1. o.  
 abulen. In  
 p. r. o. p. o. s. u. o. s. u. p.  
 matth. 9. 12.  
 r. o. 7.

tet

tet referri quia de divinitate nulli  
 dubium est / quin semper habuerit  
 et Christus namque dum fuit in hoc  
 seculo & etiam ab eterno dominus  
 naturalis fuit. & de jure naturali  
 in imperatores & quoscumque alios se  
 sententias depositis ferre potuisset /  
 & damnationis & quoscumque alias  
 ut pote in personas, quas creaverat  
 & donis naturalibus & gratuitis  
 donaverat atque in esse conservave-  
 rat. Eadem ratione & vicarius e-  
 jus hec potest. Nam cum dominus  
 fuit summe prudentie & sapientie  
 non videret esse talis (quod dicen-  
 dum non est) si unicum post se  
 talem vicarium non reliquisset,

Dominus. Ex  
 Ino. In c. ad aposto  
 lic. & rejudica.  
 h. 6. p. priuamus.

qui

qui hec omnia posset. Fuit autē iste  
vicarius ejus petrus voce ipsius insti-  
tutus. Et idem dicendū est de suc-  
cessoribus petri. Cum eadem absurdi-  
tas sequeretur. si post mortem petri  
humanam naturam a se creatam  
sine regimine unius persone reli-  
quet.

¶ Vicarius ergo xpi potestatem  
habet nō tantū super xpianos s;  
etiam super omnes infideles. Cum  
enim xpus habuerit super oēs  
potestatem, nō videretur diligens  
pater familias, nisi vicario suo q̄  
in terrā dimitebat plenā potesta-  
tem super omnes dimisisset.

¶ Et sicut nullus se potest subtra-

heri

Vicarius. Ex l. 1. de  
y super his. de tot. et  
et alia. hispa. de  
eate. l. 1. ar. 1. 1.  
q. 1. in p. 1.

here ab obedientia dei. Sic nec ab  
 obedientia vicarij dei / qui est papa.  
 Unde si papa jubeat aliquos in-  
 fideles bello prosterni. Suscipientes  
 tale preceptum vel permissionem  
 nō utiq; peccabunt. sed justum  
 bellum ex parte sua talibus infi-  
 delibus inferent.

☉ Causa tamē talis precepti vel  
 permissionis est cōmesuranda &  
 proporcionanda ipi potestati quā  
 xp̄us summo pontifici tradidit, ut  
 taliter eam in hujusmodi jussis &  
 permissionibus exerceat, qualiter  
 a datore fuerat premonstrata.  
 Pisce inquit xp̄s petro omnes me

est iusta causa ad mo-  
 dum belli contra infide-  
 les. et  
 dicitur recipere pre-  
 ceptum a papa.

as. Et eidem petro apostolorum prin-  
cipi & apostolis ejus consocijs & eorū  
successoribus. Itē inquit in uniuersū  
sum orbem & predicare euangelii  
omni creature. Se etiam habere  
predixit alias oves: <sup>et q̄ illas oportebat</sup> que non erāt  
ex apostolorum ouili. || Constat  
autem ad pastōris sollicitudinem  
pertinere salutarium herbarum  
aquarumq; pabulum ac poculum  
ouibus exhibere. aluporum incur-  
sibus <sup>cas</sup> defendere nociuq; alia fuga-  
re. Errantes ad gregem reducere  
atq; inouile inducere. infirmas cu-  
rare. Incurabiles extra gregem  
expellere <sup>ne</sup> totum gregē inficiāt.

|| Predixit. iou  
& ibi. m. co. de la

se adducere. dicit  
Et vocē meū  
et fiet vnus  
& vnus pastor.  
adducere quippe  
nō trahere: quod  
renitentē per vni  
in ouile mittere

Hec omnia comprehendisse videtur  
qui dixit pascite oves meas. Nam  
pascus ad vitam salvandam ordi-  
nat. Que frustra desideraret.  
Si ad vitam reliqua conducibiliano  
curarent, & nocua aduersan-  
tiazq; no repellerent. Servandier-  
go & salvandi vitam subditorum  
cura comissa est petro ejusq; su-  
cessoribus. Que vita in cristo con-  
sistit ejusq; doctrina. ipo dicente.  
ego sum <sup>viam</sup> veritas & vita. Cujus  
manifestatio precipue, ex predica-  
tione resultat. Unde summus pon-  
tifex qui hanc potestatem tali-  
ter exercendam suscipit: ex debi-  
to pastoralis officij tenet infide-

les per inuia exerantes ad viam &  
xpi omne inducere per suauem pre-  
dicationem ac blandimenta, nō autem  
dictum est cogere remittentes per  
asperitates & bellicum furorem ad  
suscipiendum euangelium. Quod per  
liberam ac spontaneam voluntatē  
susipientium intermittendum fuit  
tāquā doctrina cordium & am-  
morū qui cogi nō possunt. Neq̄  
similiter cogunt suscipere amicia,  
tores & predicatores illius doctri-  
ne. Cum omnia talia debeant esse  
libera. Neq̄ illi nō suscipientes tā-  
q̄ contemptores superioritatis  
seu potestatis: quam habet iure  
summus pontifex: poterūt puniri

¶

neq̄

neq; debellari. Cum superioritas & po-  
testas illa in huiusmodi per concedente  
xpm fuerit limita<sup>ta</sup> & temperata cum  
moderamine ut pastat: no ut inte-  
rimat aut deglutiat quasi lupus  
vitam corporalem adimendo &  
pariter Spiritualem: qua succeden-  
te tempore & inspiratione diuini spi-

ritus forsam poterat aduenire. Et  
quantiis legati apud omnes gentes  
sancti habeant & offendi nequiat

de iure gentium. Non tamen eos re-  
cipere ulla gens cogit. neq; inte-  
rra hostium amplius morari q̄  
permittant? legatis licebit, tale no  
statuente iure gentium predic.

Sicut & factu est per predicationem  
apostolorum, xpo prima,  
palute operante in eo  
& predicatione. illi  
quippe predicauerunt  
ubiq; dno cooperare  
neq; per arma bella  
compellere ut suscipe-  
rent apostolos pre-  
dicantes.

Factu est. actum.  
13.

Cooperate. marci.  
ult.

Sancti. ff. de lega  
no. l. fi.

Permittant. Ex tito lino.  
de adu. 4. l. 6. 7. c. 1. abulc  
18. p. paralipo. c. 19. q. ii.

Cu no possent. ex abulc.  
p. paralipo. c. 19. q. ii.

Cu no possent alio modo gentes <sup>semel</sup> inter se  
discordantes in concordia venire.

to

luxuriant contra naturam in natu-  
re obprobrium & ceterorum infectio-  
Cum perpenderit eos insanabiles: jus-  
te papa jubet tales extirpatores  
& deturpatores nature/infestato-  
res & infectores manifestos bello  
deseri. & reges & gubernatores eorum  
uelut contra naturam regentes  
ditiombus ac regius priuare. Atq;  
sub iugo & seruitute xpianorum  
eos ponere, ut sic possint conuer-  
satione & blanda xpianorum predi-  
catione / sino omnes saltem aliqui  
ad ouile iudici & aggregari a  
postolorum.

¶ Capitulum. xxv.

¶ De iure belli.

Deuastare & occidere  
iure belli.

**I**ure itaque & ratione naturalissimo,  
uetur bellum in illis duobus casibus  
quibus praediximus esse necessarium.  
Ordinat quippe ad uincendos  
hostes, ut nobis ablata restitu-  
antur & lesa reparentur, & sterge  
belli subacti nec nos infestet  
in presenti, et impotentes redacti  
in futurum desinat nos inqui-  
etare pacemque nostram pertur-  
bare. Ad hanc igitur uictoriam  
& finem nunquam uel sero perueni-  
emus, si crediderint hostes huiusmodi  
de a nobis tractandos fore.  
Preuenient quidem nos asperri-  
ma probandis referentes, forsaque  
uictoriam preoccupabunt. In

fide iure gentium necessarium  
 inductum est, ut res & perso-  
 nis hostium bello devastare per-  
 dere ac perimere liceat. utq; ui-  
 ribus eorum funditus eversis civi-  
 tate nostra in pace fruamur.  
 ¶ Sed profecto utilius erit  
 postq; victi fuerit (si fieri po-  
 ssit) res & personas eorum ser-  
 vare, ut rebus pro nostris &  
 personis pro seruis utamur.  
 Sicq; perdenda bellico furore no-  
 bis utiliter reseruando auge-  
 bitur & ditabitur nostra civi-  
 tas, & milites ad pericula be-  
 llica acuentur & inflamuntur

bello devastare abulensg.  
 p. paralpo. r. 13. q. 20. @  
 .9.30.

uti res hostiu  
 nostris & perso  
 nis pro seruis licet  
 de belli.

predam velut ex uenatiōe sperātes. Cum omnia bona eorum qui uicti sunt ad uictores transirent. Inde in anteriore libro dictum est, illa que ex hostibus capimus statim nostra fieri, adeo quidem ut liberi homines in seruitutem nostram deducantur. quos seruos appellamus inde uocabulum trahentes, quod si qui iure belli possint occidi a uictoribus conseruabantur. & serui fiebant a seruando sed serui appellati. imperatores etenim captiuos uendere iubent. Itaque per hoc serua-

Ad uictores. Plin.  
p. de legib.

Vocabulum. Aug.  
de ciuitate dei. l. 19.  
Idem. q. et hinc. c. 4.

Imperatores. L.  
iure persona. l. 19.  
autem.

LIBRARIUS

ne nec occidere solent. Nam cui  
 jus adimendi vitam concessum ē.  
 iuste per consequens concedi mi-  
 det<sup>r</sup> jus adimendi libertate, que  
 minus est q̄ vita, licet servitute  
 sepe morti aliquando compare-  
 mus. Sicut enim membra data  
 sunt a natura in vita magis  
 q̄ libertas, & tamen possunt au-  
 ferri propter culpam. ita in pro-  
 posito. quia jus naturale dedit  
 homini pacem & libertatem  
 & plus precepit pacem cōm q̄  
 propriam. ideo si aliqui nō possunt  
 utrumq̄ simul habere, debent  
 minus preceptum infringere

Consequens. ff. de  
 adulte. l. nec in ea.

Sicut. fran. de ma-  
 ronis 19. de iura.  
 de. c. 14.

Secundum dictamē juris natura,  
se. iurco ut communis pax habeat  
cum malis, seruitus est licite intro  
ducta. Utile nempe fuit victori  
bus, victos ad seruitium referuare  
potius q̄ occidere. Cum ex mōtuo nu,  
lla sit alia utilitas proventura.  
victis quoq̄ nō minus utile fuit,  
cum uiuentibus quāq̄ seruis sit  
Spes libertatis, quādo tamē mors  
omnia auferat.

Ex mortuo. l. i.  
ii. c. i. mo. c. 2.

Mors. In aut. de  
nuptis. §. de nuptis.

De manumissioe suoz.

¶ Sed quāuis seruitutem indu  
xerit bellum, lex tamē rursus hu  
iusmodi causas curans libertatē  
seruis molita est. & multa de  
his tractant modos introducēs

FRANCISCALENTINAE GREGORII

dona milia. quæadmodam emancipa-  
 tionem qua filius a nexu patrie  
 potestatis & pater a patria cura  
 & gubernatione liberat, in eum  
 les communicationes connumeramus:  
 sicut manumissionem & alios modos  
 per quos servus in libertatem  
 eripit. conuentionem utilem iustamque  
 dicere oportet. Est enim libertas  
 naturalis facultas eius quod cuius  
 ique facere libet. libertatis estimatio  
 in infirmum protendit. et liber-  
 tatis summus amatorum. Cui autem  
 seruis est proposita spes pulcherrima  
 foveat. Spes bona dat vires. Et simul est utile dominis  
 quibus melius tali definito premio

// Dona milia. In  
 aut. quibus mo. nã.  
 ff. sui. §. nã si qd.

// Libertas. ff. de sta. ho.  
 . l. libertas. In sta. de pure  
 persã. §. et libertas.

// Estimatio. ff. rem  
 ratã hãte. l. procura-  
 tor. la. 2. ff. de regu.  
 ju. l. libertas. c. l.  
 nõ est singularis.

// Amatores. In  
 aut. Constitutio que  
 ex ascriptio.

// Pulcherrima. In  
 prole. m. §.

// Vires. Quædams.  
 in epistolis.

seruit. Oportet enim finem omnibus esse  
determinatum. est quidem iustitiam simul  
& utile libertatem esse propositam. libe-  
ter enim labores subeunt, & de pro-  
posita parum conspiciunt & tempus  
indisunt. Et praeterea utile dominis  
quibus obedientia honor & reuerentia  
debetur propter tam grande beneficium  
a dominis prestitum. Tandem utri-  
usque utilitate pensata & facti re-  
uerentia cuiusque ad suam naturam  
inammissio & alij modi soluendi serui-  
tutem a iure gentium iustam origi-  
nem habuit, ne patet cum iure natu-  
rali. Et homines liberi nascerentur  
nec esset nota inammissio. cum ser-  
uitus esset incognita. sed post iure

Oportet. Aristo-  
telo. c. fi. Caye-  
nus. de Insti. rep.  
li. 4. n. 2.

Incognita. ff. de  
iust. & iu. l. man-  
missioes. Insti. de  
tius. §. manumit-

gentium

LIBER DE LEGUM FONTIBUS

sine causa. ut puta quomodo unus homo  
temporaliter est res alterius & ita  
in pena illius etiam ipse punitur. Sicut  
filij secundum corpus sunt quaedam res  
patris & serui quaedam res domini-  
orum. Item quando peccatum unius de-  
rivatur in alterum per imitationem.  
Sicut filij imitari solent vicia patris  
eum & serui dominorum propensius  
& audacius illa sumentes. Paruu-  
lis ergo hostium: qui nichil in nos  
delinquere potuerunt: vita non est  
adiudicanda. Nimis quidem inhumana-  
num innaturaleque foret. Sed cum bo-  
nis libertas & in graviolem paren-  
tum calamitatem auferet, & necum  
adoleuerint liberi remanentes in  
vindictam suorum majorum in  
nostrumque

<sup>Vita. deute.</sup>  
20. <sup>ubi abul.</sup>  
len. 9. 2. &  
<sup>id. abulen.</sup>  
p. p. <sup>sup.</sup>  
c. 9. 19.

<sup>Adoleuerint.</sup>  
<sup>abul. ubi</sup>  
<sup>sup. tan. p. 2.</sup>

nostrumque exitium tempore succedente erigant. quod rationabiliter timeendum erit. oportet autem sapienter, eos servitute premere. Nam dium dium mentis jupiter illis affert: qui servitutis sorti subiecti sunt. Dium dium sane ingenij deus abstulit illi, qui in miseram servi fortunam venerit unquam. Ut anibus penas accidimus. ne longius auolent, ita istis opis & auctoritatem ne se tollant in altum. Ut accise poene tempore renascunt, ita nisi assidue premas renascit potentia.

Sapienter. exo. 1.

Mentis. homer. Odysse. 17. fo. 130. plato. 6. de legibus. fo. 236. Eprobat abulens. deute. 28. 4. 9.

Anibus. Erasmus. parabolae. fo. 127.

ex servis servi

Qui autem ex servis nascuntur ob eadem rationem servi erunt. Hostilitas namque parentum odium & inimicitia in nos: propter vic-

toriam

toriam de his habitā nuditate bono-  
rum & bonorum priuatiōem & mi-  
seram seruitutem a nobis sibi injūc-  
tam: facile deriuabunt in filios. Un-  
de si calamitate simili nō opprimā-  
t, forte fortiter in nos insurgent.  
Et dum hostes presciuerint in tan-  
tam miseriam se & posteritatem  
suam deuenturos ob tales in nos-  
tram ciuitatem irruptiones, si sa-  
piunt, aut nō audebunt aut de-  
sinent nos infestare. Sicut enim  
in bonis ceteris & honoribus,  
cque natura in ipa hominis pro-  
ductiōe simul non dedit, s; postea  
per intermedia ueniunt) succedūt  
filij parentibus, ut parentes libe-  
tius ad ea acquirenda incitent